



MOSQUERA - CUNDINAMARCA

Trash Global SA ESP informa a los usuarios del servicio de aseo que los costos máximos aplicados para el calculo de las tarifas, según lo establecido en la Resolución CRA 720 de 2015, emitida por la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, y los factores de subsidios y contribuciones que se aplican para la facturación emitida en el mes, son los detallados en las siguientes tablas:

MES DE PRESTACIÓN DE SERVICIO: julio/2025

MES DE EMISION: agosto/2025

TARIFA TRASH GLOBAL						TARIFA TERCEROS				TARIFA ASEO			
ESTRATO/USO	TONELADAS DISPUESTAS POR SUSCRIPTOR TRGA	TARIFA COMERCIALIZACION TC	TARIFA LIMPIEZA URBANA TLU	TARIFA BARRIDO Y LIMPIEZA TBL	TARIFA RECOLECCION Y TRANSPORTE TRT	TARIFA DISPOSICION FINAL TDF	TARIFA TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS TTL	TARIFA APROVECHAMIENTO TA	INCENTIVO APROVECHAMIENTO IAT	TARIFA ANTES SUBS/CONT (PLENA)	FACTOR DE SUBSIDIO CONTRIBUCION	SUBSIDIO O CONTRIBUCION	TARIFA FINAL POR SUSCRIPTOR TFS
Estrato 1	0.045469	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 9.081	\$ 2.551	\$ -	\$ 6.282	\$ 518	\$ 35.037	-55.0%	\$ -19.270	\$ 15.767
Estrato 2	0.049498	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 9.886	\$ 2.777	\$ -	\$ 6.282	\$ 564	\$ 36.114	-40.0%	\$ -14.446	\$ 21.668
Estrato 3	0.051800	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 10.346	\$ 2.906	\$ -	\$ 6.282	\$ 590	\$ 36.729	-14.0%	\$ -5.142	\$ 31.587
Estrato 4	0.057556	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 11.495	\$ 3.229	\$ -	\$ 6.282	\$ 655	\$ 38.267	0.0%	\$ -	\$ 38.267
Estrato 5	0.070218	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 14.024	\$ 3.940	\$ -	\$ 6.282	\$ 800	\$ 41.451	50.0%	\$ 20.825	\$ 62.476
Estrato 6	0.086333	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 17.243	\$ 4.844	\$ -	\$ 6.282	\$ 983	\$ 45.957	60.0%	\$ 27.574	\$ 73.531
PP Comercial Rango 1	0.060387	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 12.061	\$ 3.388	\$ -	\$ 6.282	\$ 688	\$ 39.024	50.0%	\$ 19.512	\$ 58.536
PP Comercial Rango 2	0.112348	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 22.439	\$ 6.304	\$ -	\$ 6.282	\$ 1.279	\$ 52.909	50.0%	\$ 26.454	\$ 79.363
PP Comercial Rango 3	0.140436	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 28.048	\$ 7.879	\$ -	\$ 6.282	\$ 1.599	\$ 60.414	50.0%	\$ 30.207	\$ 90.621
PP Oficial Rango 1	0.060387	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 12.061	\$ 3.388	\$ -	\$ 6.282	\$ 688	\$ 39.024	0.0%	\$ -	\$ 39.024
PP Oficial Rango 2	0.112348	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 22.439	\$ 6.304	\$ -	\$ 6.282	\$ 1.279	\$ 52.909	0.0%	\$ -	\$ 52.909
PP Oficial Rango 3	0.140436	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 28.048	\$ 7.879	\$ -	\$ 6.282	\$ 1.599	\$ 60.414	0.0%	\$ -	\$ 60.414
PP Industrial Rango 1	0.060387	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 12.061	\$ 3.388	\$ -	\$ 6.282	\$ 688	\$ 39.024	55.0%	\$ 21.463	\$ 60.487
PP Industrial Rango 2	0.112348	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 22.439	\$ 6.304	\$ -	\$ 6.282	\$ 1.279	\$ 52.909	55.0%	\$ 29.100	\$ 82.009
PP Industrial Rango 3	0.140436	\$ 2.493	\$ 4.719	\$ 9.392	\$ 28.048	\$ 7.879	\$ -	\$ 6.282	\$ 1.599	\$ 60.414	55.0%	\$ 33.228	\$ 93.642

COSTOS DE REFERENCIA		VALOR
COSTOS TRASH GLOBAL	Costo Comercialización por Suscriptor - CCS	\$ 2.493
	Costo Limpieza Urbana por Suscriptor - CLUS	\$ 4.719
	Costo Barrido y Limpieza por Suscriptor - CBLS	\$ 9.392
	Costo Recolección y Transporte por Tonelada - CRT	\$ 199.724
COSTOS TERCEROS*	Costo Comercialización Aprovechamiento por Suscriptor	\$ 748
	Costo Disposición Final por Tonelada - CDF	\$ 56.107
	Costo Tratamiento de Lixiviados por Tonelada - CTL	\$ -
	Valor Incentivo Aprovechamiento por Tonelada	\$ 11.388

* Los valores facturados y recaudados son trasladados a terceros autorizados para realizar las actividades correspondientes. Estos valores no remuneran la operación de TRASH GLOBAL.

COMPONENTES DE LA TARIFA	VALOR
COSTO FIJO TOTAL POR SUSCRIPTOR	\$ 16.605
CFT SIN APROVECHAMIENTO	
COSTO FIJO TOTAL POR SUSCRIPTOR	\$ 17.353
CFT CON APROVECHAMIENTO	
COSTO VARIABLE NO APROVECHABLES POR TONELADA	\$ 255.832
CVNA	
Valor Base Aprovechamiento por Tonelada	\$ 177.474
Aprovechada VBA	

TONELADAS	VALOR
Barrido y Limpieza - TRBL	0,000000
Limpieza Urbana - TRLU	0,000000
Efectivamente Aprovechadas - TRA	0,031185
Rechazo del Aprovechamiento - TRRA	0,000000

La presente publicación se realiza para dar cumplimiento al artículo 3 de la Resolución CRA 403 de 2006.

Para el cálculo de Tarifa Final del servicio de aseo para usuarios Aforados que según la cantidad de residuos sólidos presentados para recolección están clasificados como Grandes Generadores, se debe aplicar la siguiente fórmula:

Costo Fijo Total Gran Generador - CFT	\$ 17.353
Costo Variable Por Tonelada residuos No Aprovechables- CVNA	\$ 255.832
Toneladas de Barrido y Limpieza - TRBL	-
Toneladas de Limpieza Urbana - TRLU	-
Toneladas Aforadas No Aprov - TAFNA (AFORO EN M3)	Medicion Particular
Toneladas Aprovechamiento - TRA	0,03118

Toneladas Rechazo Aprovechamiento - TRRA	-
Densidad (Ton/m3) - DensGG	Medicion Particular
Porcentaje de participación	Medicion Particular
Valor Base de Aprovechamiento - VBA	\$ 177.474
Toneladas de Residuos Aprovechables Aforadas - TAFA	-
Factor de Subsidio o Contribución - FCS _u	Según tipo de productor

$$TFS_{i,k} = (CFT + CVNA * (TRBL + TRLU + TAFNA_{i,k} + TRRA) + (VBA * TAFA_{i,k})) * (1 \pm FCS_u)$$